资控股（集团）有限责任公司（以下简称“金科控股”）变更为京渝星筑、京

渝星璨，公司实际控制人则由黄红云变更为无实际控制人。

一、本次权益变动的背景

1、2024 年 4 月 22 日，公司收到重庆市第五中级人民法院（以下简称“重

庆五中院”）送达的（2024）渝 05 破申 129 号《民事裁定书》，重庆五中院正

式裁定受理公司的重整申请。

2、2024 年 11 月 22 日，公司管理人在法院的监督下，经重整投资人评审委

员会会议评议，确认上海品器上海品器及北京天娇绿苑房地产开发有限公司（以

下简称“北京天娇绿苑”）联合体（以下统称“上海品器联合体”）为公司重整

产业投资人。2024 年 12 月 13 日，公司、重庆金科房地产开发有限公司（以下

简称“重庆金科”）、管理人与重整产业投资人上海品器、北京天娇绿苑签署了

《金科地产集团股份有限公司及重庆金科房地产开发有限公司重整投资之产业

投资协议》（以下简称“《产业投资协议》”）。

3、2025 年 5 月 10 日，公司收到送达的《民事裁定书》，重庆五中院裁定

批准公司的《重整计划》，并终止公司重整程序。

二、本次股东权益变化情况

（一）本次权益变动的原因

根据《重整计划》对金科股份出资人权益进行了调整，以公司现有总股本扣

减的已回购股份数量 45,350,000 股后的 5,294,365,816 股为基数，按照每 10

股转增 10 股的比例，实施资本公积转增股本，预计转增 5,294,365,816 股。转

增后公司总股本将增加至 10,634,081,632 股。前述转增股票不向原股东分配，

全部由管理人按照重整计划的规定进行分配和处置，具体如下：

1、转增股票中的 3,000,000,000 股用于引入重整投资人

转增股票中的 1,200,000,000 股用于引入产业投资人。其中，993,000,000

股由品器联合体受让，160,000,000 股由四川发展证券投资基金管理有限公司

（代表“川发产业互动私募证券投资基金”）受让，47,000,000 股由中国长城

资产管理股份有限公司受让；前述产业投资人的受让价格均为 0.63 元/股。转增

股票中的 1,800,000,000 股用于引入财务投资人，受让价格为 1.04 元/股。

- 3 -

2、转增股票中的 2,294,365,816 股用于偿付债务

转增股票中的 2,294,365,816 股将根据重整计划的规定，向普通债权人进行

抵偿债务。

（二）本次权益变动前后控股股东、实际控制人变化情况

根据《重整计划》，本次转增的股票向重整投资人和债权人指定的证券账户

过户股份后，公司 5%以上股东所持股份的变动情况如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

黄红云 468,779,979 8.78% 468,779,979 4.41%

金科控股 242,860,865 4.55% 242,860,865 2.28%

重庆财聚投资有限公司 46,560,000 0.87% 46,560,000 0.44%

东方银原（北京）材料有

限公司
16,563,300 0.31% 16,563,300 0.16%

京渝星筑（青岛）企业管

理合伙企业（有限合伙）
0 0 599,642,857 5.64%

京渝星璨（青岛）企业管

理合伙企业（有限合伙）
0 0 393,357,143 3.70%

根据金科股份、管理人与上海品器联合体于 2024 年 12 月 13 日签订的《产

业投资协议》，上海品器联合体可指定证券账户接受股份登记。上海品器联合体

指定其实际控制的京渝星筑（青岛）企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称

“京渝星筑”）、京渝星璨（青岛）企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称

“京渝星璨”）接受划转共计 993,000,000 股转增股票，占公司总股本的 9.34%，

系公司第一大股东。根据《产业投资协议》及《重整计划》规定，京渝星筑、京

渝星璨受让的金科股份转增股票过户其证券账户之日起 36 个月内，不通过任何

形式转让、减持（包括但不限于集合竞价、大宗交易、协议转让等各种方式）或

者委托他人管理其间接或直接持有的转增股票。

《重整计划》的执行将导致公司控股股东及实际控制人发生变化。本次权益

变动前，金科控股持有公司股份 242,860,865 股，占公司总股本的 4.55%，为公

司控股股东；金科控股、黄红云及其一致行动人合计持有公司股份 774,764,144

股，占公司总股本的 14.51%，黄红云为公司实际控制人。本次权益变动后，黄

红云、金科控股及其一致行动人合计持股数量不因公司的总股本增加而发生变化，

- 4 -

但持股比例被动稀释至 7.29%。公司将于近期启动董事会的换届改选工作，根据

《产业投资协议》约定，上海品器联合体（或其指定股份登记主体）有权提名 7